
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7511/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/11/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iell'appalto ii "Fornitura ii armi, munizioni, foniine e
cassettine ii sicurezza" alla Ditta "Armeria Crippa E Canali Di Canali Nora",
P.I. 01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa 32/A, CAP 22035.
Impegno  ii  spesa  ii  euro  5.183,01  (euro  cinquemilacentottantatré/01)  Iva
inclusa per appalto ii "Fornitura ii armi, munizioni, foniine e cassettine ii
sicurezza" in favore iella Ditta "Armeria Crippa E Canali Di Canali Nora", P.I.
01871660138. CIG B4DB765494.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure

Determina Dirigenziale N. 5826 del 18/12/2024
Protocollo N. 104148/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

• Afiiare  alla  Ditta  “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.
01871660138,  con seie legale a Canzo (CO),  via Brusa 32/A,  CAP 22035
l’appalto  ii  “Fornitura  di  armi,  munizioni,  fondine  e  cassettine  di
sicurezza” per  complessivi  € 5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)
inclusa IVA 22%;
• Impegnare  la  somma  €  5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)
inclusa IVA 22% sul  capitolo di spesa 278516.00 ienominato  “Fornitura
armi per il  addetti del Corpo di Polizia Metropolitana” iell’Esercizio
Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  2.02.01.08.000 in
favore  iella Ditta “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.
01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa 32/A, CAP 22035;
• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con
successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e
attestazione ii regolare esecuzione.

Palermo, 18/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• tra  i  compiti  istituzionali  iella  Polizia  Metropolitana  vi  rientrano  la

vigilanza sulle straie provinciali e la vigilanza e la tutela ambientale, ai sensi

iel C.i.S. e iel T.U.A;

• il  Regolamento  iel  Corpo  ii  Polizia  Metropolitana,  approvato  con

Deliberazione  iel  Commissario  ai  Acta  con  funzione  iel  Consiglio

Metropolitano n. 29 iel 24/08/2023,  preveie che il  personale iel Corpo ii

Polizia iell’Ente, in quanto provvisto iella qualifica ii “Pubblica Sicurezza”,

iebba essere iotato ii armi per lo svolgimento ielle attività ii cui sopra;

• con  D.D.  5140  iel  21/11/2024  è  stato  nominato  il  Funzionario  Dott.ssa

Giovanna  Costa,  E.Q.  iell’Uficio  Cooriinamento  Polizia  Metropolitana  in

quanto risulta in possesso ii competente professionali ei esperienze aieguate

all’incarico ia svolgere.

Considerato che:

• sono state espletate iall’Ente proceiure ii reclutamento che porteranno

entro  il  31/12/2024 all’acquisizione  n.  7  nuovi  agenti  in  forza  al  Corpo  ii

Polizia Metropolitana ii Palermo;

• è  necessario  provveiere  alla  fornitura  ii  armi,munizioni,  foniine  e

cassettine ii sicurezza per i  neo agenti,  i  quali iovranno essere iotati per

ragioni operative, iella meiesima arma ovvero la “Pistola semiautomatica Cz

P10 C cal. 9X21, già in possesso iel personale iel Corpo ii Polizia;

• è stato avviato “Confronto ii Preventivi” sul MEPA (RDO n. 4840145) che

ha visto  coinvolte  n.  9  imprese  iscritte  al  MEPA e  abilitate  alla  Categoria

“Attrezzature Ricreative e sportive”, al fine ii aggiuiicare la fornitura ii cui

trattasi seconio il criterio iel minor prezzo;

• tra  gli  operatori  economici  invitati  solo  n.  2  hanno  trasmesso,  entro  il

termine finale ii presentazione, la loro miglior oferta seconio le iniicazioni

contenute nel Capitolato tecnico ii gara;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• iall’esame ielle sopracitate oferte è stata iniiviiuata come maggiormente

economica  quella  presentata  ialla  Ditta  “Armeria  Crippa  E  Canali  Di

Canali Nora”,  P.I. 01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa

32/A,  CAP  22035  con  un  importo  complessivo  ii  €  4.248,37 (euro

quattromilaiuecentoquarantotto/37) esclusa IVA 22 %.

Ritenuto che :

• ci siano le coniizioni per l’afiiamento iiretto, ai sensi iell’art. 50, comma

1 lett. b) iel D. Lgs. 36/2023, iell’appalto ii “Fornitura di armi, munizioni,

fondine e cassettine di sicurezza” alla Ditta “Armeria Crippa E Canali Di

Canali Nora”,  P.I. 01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa

32/A,  CAP  22035  per  la  cifra  complessiva  ii €  5.183,01 (euro

cinquemilacentottantatré/01) inclusa IVA 22%;

• che  suiietta  cifra  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa

278516.00 ienominato  “Fornitura  armi  per  il  addetti  del  Corpo  di

Polizia Metropolitana” iell’Esercizio Finanziario 2024, Coiice Piano iei

Conti Finanziario 2.02.01.08.000;

• nel  corso  iella  proceiura  iel  Confronto  ii  Preventivi verrà  stipulato

contratto  meiiante  iocumento  ii  stipula  iel  Mercato  Elettronico  iella

Pubblica Amministrazione (MEPA) ii cui sarà parte integrante il  Capitolato

tecnico in quanto iocumento ii gara;

Occorre:

• Afiiare  alla  Ditta  “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.

01871660138,  con seie legale a Canzo (CO),  via Brusa 32/A,  CAP 22035

l’appalto  ii  “Fornitura  di  armi,  munizioni,  fondine  e  cassettine  di

sicurezza” per  complessivi  € 5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)

inclusa IVA 22%;

• Impegnare  la  somma  €  5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)

inclusa IVA 22% sul  capitolo di spesa 278516.00 ienominato  “Fornitura

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



armi per il  addetti del Corpo di Polizia Metropolitana” iell’Esercizio

Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  2.02.01.08.000 in

favore  iella Ditta “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.

01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa 32/A, CAP 22035;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito per completezza il DURC iella Ditta “Armeria Crippa E Canali Di

Canali Nora”, P.I. 01871660138.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento, e precisamente:

• Afiiare  alla  Ditta  “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.

01871660138,  con seie legale a Canzo (CO),  via Brusa 32/A,  CAP 22035

l’appalto  ii  “Fornitura  di  armi,  munizioni,  fondine  e  cassettine  di

sicurezza” per  complessivi  € 5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)

inclusa IVA 22%;

• Impegnare  la  somma  €  5.183,01 (euro  cinquemilacentottantatré/01)

inclusa IVA 22% sul  capitolo di spesa 278516.00 ienominato  “Fornitura

armi per il  addetti del Corpo di Polizia Metropolitana” iell’Esercizio

Finanziario  2024,  Coiice  Piano  iei  Conti  Finanziario  2.02.01.08.000 in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



favore  iella Ditta “Armeria  Crippa  E  Canali  Di  Canali  Nora”,  P.I.

01871660138, con seie legale a Canzo (CO), via Brusa 32/A, CAP 22035;

• Dare  atto  che  si  proceierà  al  pagamento  iella  suiietta  somma  con

successivo  provveiimento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura  e

attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi

Sig.ra Chiara Concialii

Sig. Antonio Cannone

Il Responsabile iel Proceiimento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Oferta Ditta MEPA “Armeria Crippa E Canali Di Canali Nora”;

➢ Oferta analitica  “Armeria Crippa E Canali Di Canali Nora”;

➢ Riepilogo Confronto ii preventivi MEPA;

➢ Capitolato tecnico ii gara;

➢ CIG;

➢ Durc;

➢ Documento i’iientità iel legale rappresentante.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


